[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Четвертое  заседание

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ № _____
г. Волчанск                                                                                                21.04. 2015 г.

Об информации об итогах прохождения отопительного сезона 2014/2015 гг.,

 о планах и задачах подготовки к новому отопительному сезону 2015/2016 гг.
         Заслушав информацию Отраднова С.К. – директора МКУ «Управление городского хозяйства», об итогах прохождения отопительного сезона 2014/2015 г.г., о планах и задачах подготовки к новому отопительному сезону 2015/2016 г.г., в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          Информацию об итогах прохождения отопительного сезона 2014/2015 г.г. о планах и задачах подготовки к новому отопительному сезону 2015/2016 г.г. принять к сведению (прилагается).
Глава Волчанского                                                                             Председатель Волчанской

городского округа                                                                              городской Думы

                        А.В.Вервейн                                                                                   А.Ю.Пермяков
	Приложение  к Решению Волчанской городской Думы
от 21.04.2015г. № ____

Об итогах прохождения отопительного сезона 2014/2015 гг.,

 о планах и задачах подготовки к новому отопительному сезону 2015/2016 гг.

Об итогах прохождения отопительного сезона 2014/2015 гг.
Проведение подготовительных работ к отопительному сезону
2014/2015 года осуществлялось в соответствии с планом мероприятий по подготовке жилищного фонда объектов соцкультбыта коммунального и энергетического комплексов Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года, утвержденным постановлением главы Волчанского городского округа от 23.05.2014 № 402 «Об итогах отопительного сезона 2013/2014 года и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального и электроэнергетического комплексов Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года».

Итоги выполнения постановления рассмотрены в сентябре 2014 года на оперативном совещании при главе Волчанского городского округа, на котором было отмечено, что подготовка к отопительному сезону прошла  организованно, в соответствии с утвержденными планом мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов соцкультбыта, коммунального и энергетического комплекса Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года».

На начало отопительного сезона в Волчанском городском округе создан необходимый запас топлива для муниципальных котельных, обеспечивающих теплоснабжение жилищного фонда и объектов социальной сферы.

Сформированные нормативные запасы топлива и материально-технических резервов для ликвидации аварийных ситуаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетического комплекса позволили обеспечить надежное электро- и теплоснабжение потребителей Волчанского городского округа.  Созданный запас материально-технических ресурсов позволяет оперативно устранять возможные технологические нарушения.

Своевременно, в срок до 01.11.2014 года, в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» муниципальное образование Волчанский городской округ должно было получить паспорт готовности к эксплуатации в осенне-зимний период 2014/2015 года. По состоянию на 23.09.2014 года подготовлены 20 паспортов готовности к отопительному периоду 2014/2015 года, в т.ч. 3-х теплоснабжающих предприятий  (ООО «Север», ВМЗ, МУП «ВТЭК» и 16-ти предприятий и организаций – потребителей (ООО «Коммунальщик», ООО «Коммунальщик 2», ООО «Комплекс-Север», МУП «Водоканал», ГБУЗ СО Психбольница № 10, ГБУЗ СО ВГБ, МБОУ № 23, МБОУ № 26, МБДОУ д/с № 1, МБДОУ д/с № 4, МБДОУ ДОД ВДМШ, МБДОУ ДОД ДЮСШ, МКУК КДЦ, филиал «Волчанский разрез», МБДОУ ДОД ДДТ, КЦСОН, ГОУ СПО СО КМТ).

         Начало отопительного сезона 2014/2015 года произведено с 16 сентября, в соответствии с постановлением главы городского округа от 08.09.2014 № 732 полный пуск тепла - 19 сентября (100% пуск тепла в жилищный фонд и социально-значимые объекты), в соответствии с нормативными сроками включения централизованного теплоснабжения, определенные постановлением Правительства Российской Федерации от  06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

В целом по Волчанскому городскому округу начало отопительного сезона 2014/2015 года проведено организованно, без серьезных аварийных ситуаций.

         Готовность жилищно-коммунального хозяйства Волчанского городского округа к работе в зимних условиях 2014/2015 года по основным показателям составила:  жилищный  фонд  –  100 процентов  от общего задания на летнюю

ремонтную компанию, котельные (3 единицы)– 100 процентов, центральные тепловые пункты (1 единица) – 100 процентов, тепловые сети (в двухтрубном исполнении 29,9 километров) – 100 процентов, водопроводные сети (67,5 километров) – 100 процентов, канализационные сети  (36 километров) – 100 процентов.

          Паспорта готовности к эксплуатации в осенне-зимний период 2013/2014 года получили 233 (100 процентов) жилых домов и 3 (100 процентов) котельных, в том числе 2 (100 процентов) муниципальных котельных.

          Мероприятия по подготовке к отопительному сезону 2014/2015 года профинансированы в размере 23100,3 тыс.руб., в т.ч. из средств областного бюджета в размере 12722,0 тыс.руб., из средств местного бюджета в размере  7330,3 тыс.руб. в рамках муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Волчанском городском округе до 2020 года», рамках муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов на территории Волчанского городского округа на 2014 год» проведен капитальный ремонт 4,6 тысяч квадратных метров муниципального жилого фонда из средств местного бюджета в размере 3 048,0 тыс. руб.

           Задолженность за тепло-энергоресурсы организаций, осуществляющих деятельность по оказанию жилищных и коммунальных услуг (муниципальное унитарное предприятие «Водоканал», общество с ограниченной ответственностью «Север», общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север», Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2», муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс»):

             на начало подготовительного периода 1 мая 2014 года составляла 47 252,4 тысяч рублей (муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» – 12 963,0 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Север» - 8598,1 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север» - 2732,4 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2» - 6253,2 тысяч рублей, муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс» - 16705,7 тысяч рублей).

           по состоянию на 15.09.2014 года составляет 41590,8 тысяч рублей (муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» – 16716,6 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Север» - 4911,3 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север» - 3942,0 тысяч рублей, общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2» - 3090,7 тысяч рублей, муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс» - 12930,2 тысяч рублей).

        Уменьшение задолженности на сумму 5661,6 тыс. рублей, что составляет 12%.
О планах и задачах подготовки к новому отопительному сезону 2015/2016 гг.

        С целью подготовки к новому отопительному сезону 2015/2016 г.г. предприятиями жилищно-коммунального комплекса городского округа (ООО «Коммунальщик», ООО «Коммунальщик 2», ООО «Комплекс-Север», МУП «Водоканал», МУП «Волчанский теплоэнергетический комплекс», ООО «Север») разработаны проекты планов мероприятий для реализации в подготовительный период к осенне-зимнему отопительному сезону 2015/2016 гг.

        Разработанные Планы мероприятий рассмотрены на совещании по подготовке к ОЗП у главы городского округа от 13.04.2015., планируются к утверждению в мае 2015 года.

        В рамках муниципальной программы Волчанского городского округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Волчанском городском округе до 2020 года» на средства местного бюджета:

-  запланированы субсидии в размере  2500 тыс. рублей для проведения мероприятий  по модернизации и капитальному ремонту инженерных сетей теплоснабжения, водоснабжения, а также на приобретение водонагревателя на Насосную станцию теплоснабжения;

- планируется проведение экспертизы промышленной безопасности котла ДЕ-16-14ГМ № 3, который был модернизирован в 2014 году в размере 100 тыс. рублей на муниципальной котельной по ул. Физкультурная 19;
- завершается разработка проекта на строительство водовода питьевой воды от НС 2 подъема до НС 3 подъема участка водоснабжение на средства в размере 850 тыс.рублей;

-  планируется строительство тепловых сетей к трем жилым домам без полного благоустройства  - ул. Советская 15, ул. Рабочая  24,26 на средства в размере 300 тыс.рублей.

         Для подготовки к ОЗП планируется также привлечь внебюджетные средства – средства предприятий - порядка 1000 тыс. рублей.